Bu etkileşim sürecinde, Mu’tezilî düşünürlerin kendi inanç ve
görüşlerini, yabancı unsurlara karşı savunmaya çalıştıkları görülmektedir.

Bu bağlamda gelenek içerisinde Vâsıl b. Atâ ve Amr b. Ubeyd’in, Budizm,
Düalizm, bazı zındık ve Mecusîlerle yaptıkları grup münazaraları zikredilebilir.
Rivayete göre Basra’da Vâsıl b. Atâ, Amr b. Ubeyd, Beşşar b. Burd (167/784),
Salih b. Abdulkuddus (166/783), Abdûlkerim b. Ebü’l Avcâ (155/772) ve -ismi
zikredilmeyen- Ezd kabilesine mensup ev sahibi şahıstan oluşan bir grup,
kendi aralarında belli konuları gündeme getirerek tartışırlardı.5 Yine Vâsıl’ın
Maneviyye’yi red için yazdığı Kitabu elfe meseletu fi’r-reddi ale’l-Maneviyye adlı
eseri,6 onun İslâm’ı savunmak amacıyla yabancı din ve kültürlerle mücadele
ettiğini göstermektedir.

Vâsıl’dan ve Amr’dan sonraki dönemde de bu mücadelenin devam etti-
ği görülmektedir. Asıl mücadelenin yoğunlaştığı dönem ise, yabancı din ve
kültür odaklarından kaynaklanan Zenâdıka hareketinin başgösterdiği Mehdi
dönemidir. Bu dönemde Mukanna (163/780) ile mücadele edilmiş7 ve yine

4 Kâdî Abdülcebbâr, Fadlu’l-i’tizal ve tabakatü’l-Mu’tezile, tahk.: Fuad Seyyid, Tunus 1406/1986,
143 vd.

5 Ebü’l-Hüseyin Ali b. Hüseyin Ebü’l-Ferec el-İsfehânî, Kitabu’l-eganî, tahk.: Ahmed eş-Şenkıtı,
Bulak ts., III, 24.

6 Fadlu’l-i’tizal, 241.
7 en-Nerşahî, Târîhü Buhâra, tahk.: Emin Abdilmecid Bedevî-Nasrullah Mübeşşir et-Tırazî, Mısır

1385/1965, 98 vd.

İran düalizminin önemli ismi Salih b. Abdulkuddus (166/783)’la hem ilmî
düzeyde8 hem de devlet düzeyinde mücadeleler yapılmıştır. Bu mücadelede
Mu’tezilî bilginlerin bilgi ve düşüncelerinden önemli ölçüde yararlanılmıştır.
Bu mücadelenin Harun Reşid ve Me’mun döneminde de devlet adamları ve
ilim adamlarının işbirliği ile devam ettiği bilinmektedir.

Emeviler döneminde yapılan ilk tercümeler tıp, kimya
ve yıldız ilmi ile ilgili kitaplar iken9 sekizinci asırdan itibaren Hıristiyan ilahi-
yatı ve Yunan felsefesi ile ilgili eserlere yöneliş başlamıştır. Abbasi devletinin
kurulmasıyla birlikte tercüme faaliyeti hız kazanmıştır. Ebu Ca’fer Mansur
(158/775) döneminde Yunanca, Rumca, Pehlevice, Farsça ve Süryanice gibi
yabancı dillerden yapılan tarih, siyaset, din ve ahlâka ilişkin tercümeler halka
sunularak bilgilenmeleri sağlanmıştır.10

Aynı şekilde Harun Reşid (193/809) de farklı ilmî alanlarda eserler ter-
cüme ettirmişse de asıl tercüme faaliyetlerinin artması Me’mun (218/833)
döneminde olmuştur. Eski Cündişapur Akademisi örnek alınarak kurulmuş
olan Beytü’l-Hikme, felsefe ve çeşitli ilim dallarıyla ilgili kitapları tercüme et-
meye yönelik bir faaliyetle11 yeni bir veche kazandırılıp zirveye ulaştırılmış-
tır. Me’mun döneminde tercüme edilen eserler arasında Aristo’nun mantık,

8 Fadlu’l-i’tizal, 258.
9 İbn Cülcül, Tabakatu’l-etıbbâ ve’l-hukemâ, tahk.: Fuad Seyyid, Beyrut 1405/1985, 61; İbn Nedim,

Fihrist, tahk.: Rıza Teceddüd İbn Ali b. Zeyni’l-Abidin el-Hairî el-Mazindirî, Beyrut 1988, 434.
10 İbn Nedim, s. 150; İbn Kıftî, İhbaru’l-ulemâ bi ahbari’l-hukemâ, Kahire ts., 149.

Me’mun’un hilafetine kadar bireysel düzeyde tartışma konusu edi-
len halku’l-Kur’an düşüncesi, Halife tarafından resmiyete dönüştürülerek,
bu ilkeye inanma devletin resmi politikası haline getirilmiş; eyaletlerde ve
Bağdat’ta mihne sorgulamaları hızlandırılmıştır. Kur’an’ın mahluk olduğu
görüşü, Hz.Ali’nin bütün sahabilerden, hatta Peygamber’den sonra tüm in-
sanlardan daha faziletli olduğu görüşüyle birlikte 212/827 yılında ilan edil-
miştir.14 Bu siyasetin izlenmesi ve sürdürülmesinde bir Mu’tezilî olan Ahmed
b. Ebi Duad (240/854) ismi öne çıkmıştır. O, Me’mun’un sarayında itibar gör-
müş; Mu’tasım’ın hilafete geçişinden kısa bir süre sonra başkadılığa getirilmiş
ve bu makamda resmi soruşturmaların yürütülmesinden sorumlu kişi olarak
görev yapmıştır.15 Me’mun döneminde başlayan mihne siyasetinin, Mu’tasım
ve Vasık döneminde de sürdüğü görülmektedir.

Bu halife, Mu’tezilî düşünceyi
iktidardan edecek ve köklü bir paradigmal değişimi getirecek bir sürecin baş-
lamasına ön ayak olmuş ve iktidar olur olmaz dinî ve fikrî politikada değişik-
likler yapmayı öngörmüştür. Tahta çıktığı 232/847 yılında, Kur’an ve diğer
konularda tartışma yapılmasını yasaklamış ve Vasık döneminde mihne politi-
kasının mağduru olarak hapse giren şehir halkının serbest bırakılmasını sağ-
lamıştır.16 Ahmed b. Hanbel ve onun gibi düşünenlerin hapisten çıkartılması,

13 İbn Tayfur, Kitabu Bağdad, tahk.: Muhammed Zahid b. el-Hasan el-Kevserî, Kahire 1949, 45.
14 Ebu Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberî, Tarihu’l-ümem ve’l-mülûk, tahk.: Muhammed Ebu’l-

Fazl İbrahim, Beyrut, 1386/1966, VIII, 619.
15 Hatıb Bağdadî, Tarihu Bağdat ev Medinetu’s-Selâm, Matbaatu’s-Saade 1931/1349, IV, 151.
16 Ahmed b. Ebi Ya’kub b. Cafer Yakubî, Tarihu’l-Ya’kubî, Beyrut 1992, II, 485.

Bu sosyal, ilmî ve fikrî abluka sonucunda
ekolden ayrılanlar ve diğer mezheplere geçenler oldu.

Mu’tezile’yi yeniden altın çağına döndürme girişimleri ve bu doğrultudaki
çabaları nedeniyle ekolün gümüş çağı nitelendirmesine sebeb olan düşünür-
lerden ikisi baba-oğul Ebu Ali (303/916) ve Ebu Haşim Cübbaî (321/933)’dir.
Bu dönemde ekol adına yeni arayışların olduğu ama yeni alanların oluşturu-
lamadığı bir zaman dilimi olmuş; daha çok eski meselelerle ilgili karşı görüş-
lere cevap yetiştirme ve meselelere detay konular ekleme uğraşı verilmiştir.20
Değişik bir anlatımla ekol içindeki farklı görüşlerin sistematize edilmesinin
yolu açılmış ya da geleneksel anlayışlar yeni teorilerle güçlendirilmeye çalışıl-
mıştır.

Bu başlık altında aklın önemine, takip ettikleri metotta
aklın yerine ve araştırma konusu yaptıkları hususlarda aklî delillere ne şekil-
de dayandıklarına yer verirler.

Mu’tezile basit anlamda aklı “insanın onunla kendini ve dışındakileri, yerle
göğü ayıran ve bilginin kazanılmasını sağlayan güç”21 olarak tanımlamıştır.
Bişr b. el-Mu’temir (210/825) ise bir şiirinde, aklı “iyiyi kötüden ayıran ve bi-
linenden yola çıkarak bilinmeyenin hükmünü veren mükemmel bir hâkim”22
olarak nitelemiştir. Akılcılık kavramının ise bundan öte bir metota ve sisteme
işaret eden bir anlamı vardır.

Sonraki
süreçte tevhite ilişkin kavram ve görüşler geniş olarak yorumlanmış ve ıstılahî
anlamda kullanılmıştır.

32 Bağdadî, Kitabu usulu’d-din, Beyrut,1981/1401, 221 vd.
33 Ebu’l-Ferec Isfahanî, Mekâtilü’t-Talibiyyîn, tahk.: es-Seyyid Ahmed Sakar, Kahire 1368/1949,

209.
34 Kâdî Abdülcebbâr, 742 vd.
35 Kâdî Abdülcebbâr, 145.
36 Kâdî Abdülcebbâr, 744 vd.